К делу № 1-175/2024 

УИД: 23RS0022-01-2024-001281-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО3 25 июля 2024 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Сотникова И.А., 

при секретаре судебного заседания Малвшенко С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавказского района Худоконь А.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой ФИО1 - адвоката Дятлова О.В., предоставившего удостоверение № 4704 от 19.06.2012 года и ордер № 685398 от 13.05.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей и зарегистрированной по адресу: РФ, 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, работающей в МБОУДО СШ «Юность» уборщицей, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 26 марта 2024 года примерно в 14 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, находясь около мастерской по ремонту обуви, расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО3, МКР-1, д. 2/33, на асфальтной дорожке обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № №, открытую на имя ФИО14., в этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на счету указанной банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО14

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред ФИО14 ФИО1 в период времени с 14 часов 50 минут по 18 часов 19 минут 26.03.2024 года, через терминалы оплаты, посредством бесконтактной оплаты совершила покупки на денежные средства, находящиеся на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № в магазинах, расположенных на территории г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, а именно: 26.03.2024 года в 15 часов 45 минут на сумму 38 рублей в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, 26.03.2024 года в 16 часов 18 минут на сумму 661 рублей в магазине «Свежее мясо», расположенном по адресу: Краснодарский край. 

<

...>, 26.03.2024 года в 16 часов 32 минуты на сумму 408 рублей в магазине «Пышка», расположенном по адресу: 

<

...>, 26.03.2024 года в 17 часов 09 минут на сумму 613 рублей в магазине «Лабазъ», расположенном по адресу: 

<

...>, 26.03.2024 года в 17 часов 14 минут на сумму 849 рублей в магазине «Свежак», расположенном по адресу: 

<

...>, 26.03.2024 года в 17 часов 14 минут на сумму 107 рублей в магазине «Свежак», расположенном по адресу: 

<

...>, 26.03.2024 года в 18 часов 14 минут на сумму 2 710 рублей в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, 26.03.2024 года в 18 часов 17 минут на сумму 1700 рублей в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, 26.03.2024 года в 18 часов 18 минут в сумме 320 рублей в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым тайно похитила с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО2, денежные средства на общую сумму 7 406 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО14., имущественный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемого деяния признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она совершила преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении (л.д. 154-176).

Помимо признания вины подсудимой, её вина подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля и другими представленными по уголовному делу доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО14. (л.д. 29-31), данных им в ходе предварительного расследования следует, что у него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, которую он получал около двух месяцев назад в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, при этом в мобильном телефоне было установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», а также была подключена услуга мобильный банк, в связи с чем о совершении банковских операций ему поступали уведомления о совершении операций на его абонентский номер №. Так данную банковскую карту он носил в кармане своих вещей, в куртке или в кармане брюк одетых на нем, в связи с чем указанная банковская карта всегда была с ним, в пользование данную банковскую карту он никому не передавал, и также 26.03.2024 года банковская карта находилась с ним, но каких-либо покупок он 26.03.2024 года не совершал, однако он около 12 часов 50 минут находился на приеме у стоматолога, который находится в г. ФИО3 на ул. Пушкина д. № 61, где доставал свою банковскую карту и хотел с нее оплатить услуги стоматолога, но затем оплатил наличными денежными средствами, после чего банковскую карту он положил в карман надетой на нем куртки, карман которой не застегивает, сам по себе карман не сильно глубокий, после чего он на принадлежащем ему автомобиле он направился в МКР-1 г. Кропоткина, где подъезжал к магазину «Кроп-Пиво», где находится маленький рынок возле дома № 2, после чего подошел к ларьку с ремонтом обуви, так как хотел отдать свою обувь в ремонт, но данный ларек был закрыт, после чего он обратно вернулся к своему автомобилю, сел в него и направился по месту своего проживания, после чего поднялся домой и лег спать, также он не проверял находилась ли в кармане надетой на нем куртки банковская карта. После этого около 18 часов 00 минут он проснулся и взял в руки принадлежащий ему мобильный телефон, после чего увидел поступившие сообщения с номера «900», о совершении покупок, после чего он обнаружил в своей куртке отсутствие указанной банковской карты, и затем он собрался и направился в отделение полиции, где также по дороге он увидел, что на его телефон поступили еще сообщения с номера «900» о совершении оплаты покупок в магазинах, в связи с чем таким образом затем он зайдя в мобильное приложение обнаружил, что со счета вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России» были совершены следующие покупки, а именно: 26 марта 2024 года в 15 часов 45 минут была совершена покупка в магазине «Продукты» на сумму в размере 38 рублей, 26 марта 2024 года в 16 часов 18 минут была совершена покупка в магазине «DEMEDYUK S.S.» на сумму в размере 661 рубль, 26 марта 2024 года в 16 часов 32 минуты была совершена покупка в магазине «PYSHKA 3» на сумму в размере 408 рублей, 26 марта 2024 года в 17 часов 09 минут была совершена покупка в магазине «LABAZ» на сумму в размере 613 рублей, 26 марта 2024 года в 17 часов 14 минут была совершена покупка в магазине «SVEZHAK» на сумму в размере 849 рублей, также в 17 часов 14 минут была совершена покупка в магазине «SVEZHAK» на сумму в размере 107 рублей, 26 марта 2024 года в 18 часов 14 минут была совершена покупка в магазине «Продукты» на сумму в размере 2 710 рублей, 26 марта 2024 года в 18 часов 17 минут была совершена покупка в магазине «Продукты» на сумму в размере 1 700 рублей, 26 марта 2024 года в 18 часов 18 минут была совершена покупка в магазине «Продукты» на сумму в размере 320 рублей, в связи с чем со счета открытой на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» путем совершения покупок были похищены денежные средства в размере 7 406 рублей в связи с чем ему был причинен материальный ущерб на указанную сумму.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО19 (л.д. 112-115), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 09.04.2024 года, около 16 часов 15 минут он шел со своим знакомым ФИО21 по ул. Красной в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, и они были остановлены сотрудниками полиции, которые пригласили их поучаствовать в следственном действии – проверка показаний на месте в качестве понятых.

Они согласились, так как располагали свободным временем, после чего они подошли к следственному отделу, расположенному на ул. Красной в г. Кропоткине. Через некоторое время сотрудники полиции вывели из следственного отдела женщину. Один из сотрудников полиции пояснил, что необходимо проехать к местам, где показания подозреваемой будут проверяться. Перед началом проверки показаний на месте следователь разъяснил всем участвующим лицам, в частности, им – понятым, подозреваемой ФИО1 ее защитнику Дятлову О.В., права и обязанности, а так же порядок проведения проверки показаний на месте. 

Затем подозреваемая ФИО1 пояснила, что необходимо проехать к территории прилегающей к ларьку по ремонту обуви, расположенного по адресу: 

<

...>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н №., выехали на ул. МКР-1, д. 2/33, в г. ФИО3. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории прилегающей к ларьку по ремонту обуви, расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля и ФИО1 пояснила, что 26.03.2024 года в указанном месте она нашла на асфальтной дорожке банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», далее подозреваемая ФИО1, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

...>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г\н № rus., выехали на ул. Коммунистическую к дому № 89, в г. ФИО3. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО1 пояснила, что 26.03.2024 в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви 26.03.2024 года банковской карты ПАО «Сбербанк России», далее подозреваемая ФИО1, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Свежее мясо», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ул. Красная, д. № 226 «Б». На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н №., выехали на ул. Красную к д. № 226 «Б», в г. ФИО3. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Свежее мясо», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО1, пояснила, что 26.03.2024 года в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви 26.03.2024 года банковской карты ПАО «Сбербанк России», далее подозреваемая ФИО1, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Пышка», расположенному по адресу: 

<

...>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н №., выехали на улицу 30 Лет Победы к д. № 11 в г. ФИО3. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Пышка», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО1, пояснила, что 26.03.2024 года в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви 26.03.2024 года банковской карты ПАО «Сбербанк России», далее подозреваемая ФИО1, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Лабазъ», расположенному по адресу: 

<

...>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н №., выехали на ул. Короленко к д. № 71 в г. ФИО3. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Лабазъ», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО1, пояснила, что 26.03.2024 года в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви 26.03.2024 года банковской карты ПАО «Сбербанк России», далее подозреваемая ФИО1, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Свежак», расположенному по адресу: 

<

...>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н №., выехали на ул. Короленко к д. № 71 в г. ФИО3. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Свежак», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО1, пояснила, что 26.03.2024 года в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви 26.03.2024 года банковской карты ПАО «Сбербанк России», далее подозреваемая ФИО1, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

...>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н №., выехали на улицу Коммунистическую к д. № 89 в г. ФИО3. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО1, пояснила, что 26.03.2024 года в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви 26.03.2024 года банковской карты ПАО «Сбербанк России», после чего подозреваемая ФИО1, пояснила, что рядом с магазином «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, она после оплаты ею товаров выбросила вышеуказанную банковскую карту. На месте проверки показаний подозреваемая ФИО1 ориентировалась хорошо, показания поясняла четко и последовательно. Состав из 5 человек проследовали вновь в СО ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по ул. Красная, 83 г. ФИО3 Кавказского района Краснодарского края, где был распечатан протокол проверки показаний на месте, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего расписались в протоколе. Каких-либо заявлений и ходатайств перед проверкой показаний, в процессе, а так же после его окончания, от участвующих лиц не поступило. Какого-либо физического и психического насилия со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось. Спецсредства, в частности наручники, к ней не применялись. Пояснения ФИО1 давала добровольно, последовательно, вела себя не агрессивно, спокойно. Каких-либо жалоб на действия сотрудников полиции от ФИО1 не поступало.

Вина подсудимой ФИО1, также подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 26.03.2024 года, согласно которого осмотрен служебный кабинет № 3 СО ОМВД России по Кавказскому району, расположенный по адресу: 

<

...>. В служебном кабинете ФИО14. предоставил для осмотра принадлежащий ему мобильный телефон, в котором были обнаружены девять скриншотов о совершении расходных операций по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ** 2446, держателем которой является ФИО14., которые были распечатаны на бумажном носителе формата А4 и изъяты (л.д. 8-11);

протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2024 года, согласно которого осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт (л.д. 82-84);

протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2024 года, согласно которого осмотрено помещение магазина «Свежее мясо», расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт (л.д. 88-90); 

протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2024 года, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пышка», расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт (л.д. 76-78);

протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2024 года, согласно которого осмотрено помещение магазина «Лабазъ», расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт (л.д. 70-72);

протокол осмотра места происшествия от 02.04.2024 года, согласно которого осмотрено помещение магазина «Свежак», расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт (л.д. 94-96);

протоколом осмотра предметов от 10.04.2024 года, согласно которого в служебном кабинете № 3 СО ОМВД России по Кавказскому району по адресу: 

<

...> осмотрены скриншоты о совершении расходных операций по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № на девяти листах формата А4, согласно которых 26 марта 2024 года в 15 часов 45 минут в магазине: Продукты (PRODUKTY Kropotkin RUS) была совершена операция по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является ФИО14., по оплате товаров и услуг на сумму в размере 38 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 26 марта 2024 года в 16 часов 18 минут в магазине «DEMEDYUK S.S. Kropotkin RUS» была совершена операция по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является ФИО14., по оплате товаров и услуг на сумму в размере 661 рубля, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 26 марта 2024 года в 16 часов 32 минуты в магазине «PYSHKA 3 Kropotkin RUS» была совершена операция по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является ФИО14 по оплате товаров и услуг на сумму в размере 408 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 26 марта 2024 года в 17 часов 09 минут в магазине «MAGAZIN LABAZ Kropotkin RUS» была совершена операция по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является ФИО14., по оплате товаров и услуг на сумму в размере 613 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 26 марта 2024 года в 17 часов 14 минут в магазине «MAGAZIN SVEZHAK KROPOTKIN RUS» была совершена операция по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № №, держателем которой является ФИО14., по оплате товаров и услуг на сумму в размере 849 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 26 марта 2024 года в 17 часов 14 минут в магазине «MAGAZIN SVEZHAK KROPOTKIN RUS» была совершена операция по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является ФИО14., по оплате товаров и услуг на сумму в размере 107 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 26 марта 2024 года в 18 часов 14 минут в магазине «MAGAZIN PRODUKTY Kropotkin RUS» была совершена операция по банковской карте ПАО «Сбербанк России №, держателем которой является ФИО14., по оплате товаров и услуг на сумму в размере 2 710 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 26 марта 2024 года в 18 часов 17 минут в магазине «MAGAZIN PRODUKTY Kropotkin RUS» была совершена операция по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, держателем которой является ФИО14 по оплате товаров и услуг на сумму в размере 1 700 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 26 марта 2024 года в 18 часов 18 минут в магазине «MAGAZIN PRODUKTY Kropotkin RUS» была совершена операция по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № ** 2446, держателем которой является Сергей Владимирович С., по оплате товаров и услуг на сумму в размере 320 рублей. Выписка о движении денежных средств по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № на одном листе формата А4, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО14 за период с 26.03.2024 по 27.03.2024 года на двух листах формата А4, согласно которой 26.03.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 38 рублей в магазине «PRODUKTY Kropotkin RUS», 26.03.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 661 рублей в магазине «DEMEDYUK S.S. Kropotkin RUS», 26.03.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 408 рублей в магазине «PYSHKA 3 Kropotkin RUS», 26.03.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 613 рублей в магазине «MAGAZIN LABAZ Kropotkin RUS», 26.03.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 849 рублей в магазине «MAGAZIN SVEZHAK KROPOTKIN RUS», 26.03.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 107 рублей в магазине «MAGAZIN SVEZHAK KROPOTKIN RUS», 26.03.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 2 710 рублей в магазине «MAGAZIN PRODUKTY Kropotkin RUS», 26.03.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 1 700 рублей в магазине «MAGAZIN PRODUKTY Kropotkin RUS», 26.03.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 320 рублей в магазине «MAGAZIN PRODUKTY Kropotkin RUS» (л.д. 38 - 40);

протоколом осмотра предметов (документов) от 31.03.2024 года, согласно которому были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности на восьми листах (л.д. 15-22) которые был признаны в качестве вещественного доказательства по уголовному делу № 12401030017000236 (л.д. 25);

протоколом проверки показаний на месте от 09.04.2024 года, согласно которого ФИО1 пояснила, что необходимо проехать к территории прилегающей к ларьку по ремонту обуви, расположенного по адресу: 

<

...>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н №, выехали на ул. МКР-1, д. 2/33, в г. ФИО3. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории прилегающей к ларьку по ремонту обуви, расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля и ФИО1 пояснила, что 26.03.2024 года в указанном месте она нашла на асфальтной дорожке банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», далее подозреваемая ФИО1, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

...>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г\н №., выехали на ул. Коммунистическую к дому № 89, в г. ФИО3. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО1 пояснила, что 26.03.2024 в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви 26.03.2024 года банковской карты ПАО «Сбербанк России», далее подозреваемая ФИО1, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Свежее мясо», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ул. Красная, д. № 226 «Б». На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н №., выехали на ул. Красную к д. № 226 «Б», в г. ФИО3. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Свежее мясо», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО1, пояснила, что 26.03.2024 года в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви 26.03.2024 года банковской карты ПАО «Сбербанк России», далее подозреваемая ФИО1, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Пышка», расположенному по адресу: 

<

...>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н №., выехали на улицу 30 Лет Победы к д. № 11 в г. ФИО3. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Пышка», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО1, пояснила, что 26.03.2024 года в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви 26.03.2024 года банковской карты ПАО «Сбербанк России», далее подозреваемая ФИО1, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Лабазъ», расположенному по адресу: 

<

...>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н № выехали на ул. Короленко к д. № 71 в г. ФИО3. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Лабазъ», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО1, пояснила, что 26.03.2024 года в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви 26.03.2024 года банковской карты ПАО «Сбербанк России», далее подозреваемая ФИО1, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Свежак», расположенному по адресу: 

<

...>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н №., выехали на ул. Короленко к д. № 71 в г. ФИО3. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Свежак», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО1, пояснила, что 26.03.2024 года в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви 26.03.2024 года банковской карты ПАО «Сбербанк России», далее подозреваемая ФИО1, пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

...>. На 1-ом автомобиле марки «Лада Веста» г/н №., выехали на улицу Коммунистическую к д. № 89 в г. ФИО3. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки проследовали до территории, прилегающей к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу автомобиль вышеуказанной марки остановился, члены СОГ вышли из автомобиля, и ФИО1, пояснила, что 26.03.2024 года в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной дорожке вблизи ларька по ремонту обуви 26.03.2024 года банковской карты ПАО «Сбербанк России», после чего подозреваемая ФИО1, пояснила, что рядом с магазином «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, она после оплаты ею товаров выбросила вышеуказанную банковскую карту. На месте проверки показаний подозреваемая ФИО1, ориентировалась хорошо, показания поясняла четко и последовательно. Состав из 5 человек проследовали вновь в СО ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по ул. Красная, 83 г. ФИО3 Кавказского района Краснодарского края, где был распечатан протокол проверки показаний на месте, и произведена фототаблица. Все участники следственного действия по окончанию проверки показаний, лично прочитали протокол следственного действия, и от каждого участника: подозреваемой ФИО1, ее защитника Дятлова О.В., понятых ФИО21 ФИО19 жалоб, замечаний, дополнений к протоколу не последовало. После чего каждый участвующий, заверил протокол своей подписью. Следственное действие окончено (л.д. 98-103).

Вещественными доказательствами:

- скриншотами о совершении расходных операций по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № 2202 2068 1011 2446 с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО14 (л.д. 47-55);

- выпиской о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № за период с 26.03.2024 по 27.03.2024 года, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО14 (л.д. 46);

- результатами оперативно-розыскной деятельности на десяти листах, предоставленные 30.03.2024 (л.д. 15-22).

Иными документами: 

- заявлением ФИО14 от 26.03.2024 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 26.03.2024 года, путем оплаты товаров в магазине, расположенном на территории Кавказского района, г. Кропоткина, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» открытую на его имя, посредством оплаты товаров, похитило с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» денежные средства, чем причинило ему имущественный ущерб в размере 7406 рублей (л.д. 4). 

Из материалов дела усматривается, что показания потерпевшего и свидетеля последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления они не были знакомы с подсудимой, между ними не было неприязненных отношений. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимой. Показания указанных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах, совокупность этих согласующихся между собой доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 данного преступления.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Её поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в её психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния признает её вменяемой. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления - совершено умышленное тяжкое преступление, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы в МБОУДО СШ «Юность» характеризуется положительно, а так же влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО1 судом признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, при этом дополнительный вид наказания в виде штрафа, с учетом материального положения подсудимой и членов её семьи, суд считает возможным не назначать.

Суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания при условном осуждении в соответствии со ст. 73 УК РФ, что будет способствовать достижению цели наказания. 

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В силу ст. 73 УК РФ, надлежит установить подсудимой испытательный срок, в течение которого она должна будет своим поведением доказать свое исправление, и в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, на период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на подсудимую исполнение определенных обязанностей. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: скриншоты о совершении расходных операций по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО14 выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № за период с 26.03.2024 по 27.03.2024 года, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО14 результаты оперативно-розыскной деятельности на десяти листах, предоставленные 30.03.2024 года – оставить при уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебных расходов по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 1 год.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться 2 раза в месяц на регистрацию в указанный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить без изменения в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства: скриншоты о совершении расходных операций по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытым на имя ФИО14 выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № за период с 26.03.2024 по 27.03.2024 года, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО14, результаты оперативно-розыскной деятельности на десяти листах, предоставленные 30.03.2024 года - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его постанолвения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: